aus fi nanziellen
 Annahmen 491  413  48  952

 aus erfahrungsbe-
 dingter Berichtigung –113  12  –100  –201

Zahlungen –439  –1.478  –58  –1.975

Rückstellung (= DBO)
per 31.12.2013 7.300  9.058  1.163  17.521

Sterbebeihilfe 105   105

Sozialkapital
31.12.2013 7.404  9.058  1.163  17.625

Für die Geschäftsjahre 2010 bis 2012 betragen die Barwerte der leistungs-
orientierten Verpfl ichtungen wie folgt:
2012: TEUR 17.867, 2011: TEUR 16.911, 2010: TEUR 16.283.

Am 31. Dezember 2014 lag die gewichtete durchschnittliche Laufzeit der
leistungsorientierten Verpfl ichtungen für Abfertigungen bei 10,21 Jahre
(2013: 9,68 Jahre), für Jubliäumsgelder bei 10,29 Jahre (2013: 8,91 Jahre)
und für Pensionen bei 15,14 Jahre (2013: 12,44 Jahre).

Sensitivitätsanalyse der Defi ned Benefi t Obligation

Zum Bilanzstichtag wurden Sensitivitätsanalysen durchgeführt, indem die
jeweiligen Annahmen zu den wichtigsten Bewertungsparametern unter
vernünftiger Betrachtungsweise variiert und die Defi ned Benefi t Obligation
(DBO) für Pensionen und Abfertigungen neu berechnet wurden:

Parameter Verände- Veränderungen DBO
 rung der Pensionen Abfertigungen
 Annahme 31.12.2014 31.12.2013 31.12.2014 31.12.2013

Rechnungszins +0,5 % –6,79 % –6,02 % –4,86 % –4,57 %

 –0,5 % 7,64 % 6,72 % 5,28 % 4,95 %

Bezüge +0,5 % 1,06 % 2,97 % 5,16 % 4,89 %

 –0,5 % –1,02 % –2,87 % –4,80 % –4,56 %

Pensionen +0,5 % 6,44 % 5,47 % – –

 –0,5 % 5,87 % –5,02 % – –

Entwicklung sonstige Rückstellungen

in TEUR Stand Zufüh- Ver- Auf- Stand
 1.1.2014 rungen brauch lösungen 31.12.2014

Sonstige
Rückstellungen 2.776  16.792   –964  –527  18.076

Gesamt 2.776  16.792   –964  –527  18.076

Die Sonstigen Rückstellungen umfassen im Wesentlichen Vorsorgen für
Risiken aus dem Kreditgeschäft in Höhe von TEUR 1.342 (2013: TEUR
1.327) sowie Rückstellungen aus offenen Verrechnungen mit der Raiffei-
senlandesbank Oberösterreich Aktiengesellschaft in Höhe von TEUR 802
(2013: TEUR 0). Für weitere Informationen zur Entwicklung der Vorsorgen
für Risiken aus dem Kreditgeschäft wird auf die Notes Punkt (29) verwiesen.

(48) Latente Ertragsteuerforderungen und -verpfl ichtungen

in TEUR 31.12.2014 31.12.2013 erfolgs- erfolgs-
   wirksam wirksam
   2014 2013

Forderungen an Kunden 14.805  11.324  –3.481  2.254